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（概況） 

平成２９年度上期（平成２８年４月～９月）の管内の外国人宿泊客数は約２３万４千人で、対前年比１２

２．８％、約４万３千人の増加となり、平成２１年度の調査開始以来、最多となりました。また宿泊客延数

についても約２４万３千人泊となり、対前年比１２４．４％、約４万８千人泊の増加となりました。 

 

① 外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 
  

 

 

【外国人宿泊客数推移】 

 

 
 

 

 

 

 

 

H28年度上期 H29年度上期 前年差 前年比

190,337 233,759 +43,422 122.8%

195,155 242,826 +47,671 124.4%

宿泊客数（人）

宿泊客延数（人泊）

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成２２年２月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2月制定）に

準ずる）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」につい

て、調査を実施しております。 

 



 

② 市町別実績 

【宿泊客数】 

 
 

 

【宿泊客延数】 

 
 

③ 国・地域別実績 

国・地域別の宿泊客数では、函館直行便のある台湾が最多となりました。また、香港、タイ、アメリカ、

シンガポール等を中心に大きく増加となりました。増加の要因としては、新函館北斗駅前にホテルが新規オ

ープンしたこと、平成２９年３月の新千歳空港の発着枠拡大による国際定期便の新規就航や増便によって道

内を周遊する外国人観光客が増加したこと等が挙げられます。 

  

 
 

 

（単位：人）

平成28年度
上期

平成29年度
上期

前年差 前年比

函館市 160,875 200,065 +39,190 124.4%
七飯町 20,365 15,802 ▲ 4563 77.6%
北斗市 4 8,568 +8,564 214200.0%
鹿部町 4,085 4,783 +698 117.1%
森町 4,858 4,311 ▲ 547 88.7%
八雲町 98 186 +88 189.8%

松前町 52 40 ▲ 12 76.9%

知内町 0 4 +4 -
長万部町 0 0 0 -
木古内町 0 0 0 -
福島町 0 0 0 -

管内計 190,337 233,759 43422 122.8%

（単位：人泊）

平成28年度
上期

平成29年度
上期

前年差 前年比

函館市 165,511 208,909 +43,398 126.2%
七飯町 20,401 15,863 ▲ 4538 77.8%
北斗市 26 8,568 +8,542 32953.8%
鹿部町 4,209 4,941 +732 117.4%
森町 4,858 4,311 ▲ 547 88.7%
八雲町 98 190 +92 193.9%
松前町 52 40 ▲ 12 76.9%
知内町 0 4 +4 -
長万部町 0 0 0 -
木古内町 0 0 0 -
福島町 0 0 0 -

管内計 195,155 242,826 47671 124.4%

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 H28年度上期 H29年度上期 前年差 前年比 H28年度上期 H29年度上期 前年差 前年比

台湾 110,021 125,371 +15,350 114.0% 110,814 127,583 +16,769 115.1%

中国 35,079 40,267 +5,188 114.8% 36,220 42,433 +6,213 117.2%

韓国 9,293 12,332 +3,039 132.7% 9,408 12,768 +3,360 135.7%

香港 5,862 12,254 +6,392 209.0% 6,203 12,848 +6,645 207.1%

タイ 6,708 10,966 +4,258 163.5% 7,176 11,545 +4,369 160.9%

シンガポール 6,046 9,399 +3,353 155.5% 6,517 10,221 +3,704 156.8%

マレーシア 4,763 6,851 +2,088 143.8% 5,158 7,486 +2,328 145.1%

アメリカ 3,125 5,014 +1,889 160.4% 3,368 5,332 +1,964 158.3%

インドネシア 1,835 2,475 +640 134.9% 1,984 2,592 +608 130.6%

その他 7,605 8,830 +1,225 116.1% 8,307 10,018 +1,711 120.6%

合計 190,337 233,759 +43,422 122.8% 195,155 242,826 +47,671 124.4%



 

④ 月別実績 

月別の宿泊客数では、すべての月で増加となりました。 

       
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：人）

月 H28年度上期 H29年度上期 前年差 前年比

4月 33,689 41,954 +8,265 124.5%

5月 32,982 41,743 +8,761 126.6%

6月 30,231 37,826 +7,595 125.1%

7月 35,593 43,110 +7,517 121.1%

8月 28,984 36,218 +7,234 125.0%

9月 28,858 32,908 +4,050 114.0%

上期計 190,337 233,759 +43,422 122.8%

+8,265 +8,761 
+7,595 

+7,517 

+7,234 

+4,050 



 

（参考資料） 
 

 

1. 管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

 
 

 

 

【渡島管内外国人宿泊客数 国・地域別構成比】 

 
   

 

 

【ＪＮＴＯ訪日外客数 国・地域別構成比】 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：人） （単位：人）

H28年度 H29年度
構成比
前年差

H28年度 H29年度
構成比
前年差

台湾 125,371 114.0% 57.8% 53.6% ▲4.2% 2,426,669 108.6% 18.3% 16.6% ▲1.7%

中国 40,267 114.8% 18.4% 17.2% ▲1.2% 3,911,938 110.7% 28.9% 26.7% ▲2.2%

韓国 12,332 132.7% 4.9% 5.3% +0.4% 3,504,226 149.8% 19.1% 23.9% +4.8%

香港 12,254 209.0% 3.1% 5.2% +2.2% 1,189,706 131.4% 7.4% 8.1% +0.7%

タイ 10,966 163.5% 3.5% 4.7% +1.2% 163,236 113.1% 1.2% 1.1% ▲0.1%

シンガポール 9,399 155.5% 3.2% 4.0% +0.8% 421,505 104.2% 3.3% 2.9% ▲0.4%

マレーシア 6,851 143.8% 2.5% 2.9% +0.4% 178,359 110.2% 1.3% 1.2% ▲0.1%

アメリカ 5,014 160.4% 1.6% 2.1% +0.5% 725,294 110.8% 5.4% 4.9% ▲0.4%

インドネシア 2,475 134.9% 1.0% 1.1% +0.1% 167,830 126.7% 1.1% 1.1% +0.1%

その他 8,830 116.1% 4.0% 3.8% ▲0.2% 1,970,412 115.1% 14.0% 13.4% ▲0.6%

合計 233,759 122.8% 100.0% 100.0% +0.0% 14,659,175 119.9% 100.0% 100.0% +0.0%

※　出典「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」　H28年は確定値、H29年1月-8月の数値は暫定値、9月の数値は推計値。

構成比

渡島管内 上期　「宿泊客数」 JNTO　4－9月　「訪日外客数」　※

構成比

前年比宿泊客数 訪日外客数 前年比
国・地域



 

2. 主要国・地域宿泊客数推移 (過去 5カ年) 

 

 

  

  


